

EUSKAL-ORRI

Astigarraga

TRUFA
 Un ontako abarazalek ez dauke trufa jantzeko asmoak galduta; danak jantzeko dira, batusak oñez, bestak izaniz guri bitartek, beste batusak berbil edo batusak hain de nos juango berala.

Berak inabasa due Astigarratar gu miok justek, bada, azko elofi ziran eta gabea oñe rusa jasetana.

Oñe punazok gaitzko bestetan ir tengu gerra. Eta berbilta ordez, ondu-tuna.

MIRAL DEUNA
 Miral deunaten eguna zaita, golan egi ta erditan jaupu gila calgan gonen. Neuka mitil azko bilu gitan Afatelan arupubina jatera 30 bat la gila bilu gitan. Bestaridgen ezarria gaitz bera zotofila. Danakera neuka gaitz bat ere bilu zan. Bestela, mu li utzek daitzerako "xoxo" xamafa gertatzen baita. Berki, edeki, amalka azen egin bear digunio eta ori eregin deuse.

Astigarratar abertzaiek, ufengo egun batean itz egingo det, antzirikayun gaitzen. Bada uri ontan gertatzen de sa, lotzagatya da, oso lotzagatya. Agur eta ufengo arte.

LUZEARI
 Uri otako berriak iganden amaitza, bada emen igandean azkoitar ere EL DIA geyngo saltzen de, atezunetan de no. Zuk ikusi, helken ala ez, nere gogo zitorra bete.

ZALONA
 Bete betekoa agindurik ez diruz ama ten, bafa salatuko nair suk biadulako-koak igandes azaltzeko.—I.



XABIERTXO

Araba de aparecer la segunda edición de este libro de lectura para niños, primorosamente editado en colores. El mejor libro de regalo por su presentación admirable.

Precio, encuadernado, 2,50
 De venta en todas las librerías y en la Editorial I. LOPEZ MENDIZABAL TOLOSA



Doctor Arrieta Oido, oariz gargarita Prim, 19. Tel. 1-05-44

Cerradura Franca de seguridad "BAKE"

Losa, portelana, cristal, menajer, etc. Perzlana verde toda, medidas. Escalas modelo americano
YALE
 MIRACRUZ, 13. 18-15-1 TELEFONO

Colegio de Nuestra Señora de los Angeles NIÑOS - NIÑAS

Enseñanza primaria en euskera a quien lo solicite Magisterio, Bachillerato, etc.
 CLASE ESPECIAL PARA SEÑORITAS
 APERTURA DE CURSO: 1.º DE OCTUBRE
 Teléfono 1-40-58 - General Echagüe 6.1.

Gaintza

Jai politak izan dira Miral Deuna ren onena. Itendi tonotrian izanek diñon bezaa eri an. Alsea eta eguakda gaitzaki. Goleban Joan gitan Isaberen atxera.

Sada artu. Meza Naguara urera. Itzaldi edera egin digun Ordizako gaitz gaitz. Bidasaritar Karrik.

Isagunak agurtu ondoren izanako te ra... (Baskaria)? Ez da obeki jatera Donostiko jan ezetan.

Bestak aldera enparantara. (Nola etai dantzan zaro bat egin gabe?)

Ufuitik ezabaten zue taletu alyaa... Idiazabako txistulariak eta tartetan "tira alkeneko palta" "erokilak gaz tiak.

Etzeblen alse epela: (ta zoz?) "Oar teen al gerra gaitziki, atik egiten dua nik, txistua ezabatu? Ni ez beintat; erit eue dantako lagun mailagafa ere. (Bere izena?) "Meritu Joek An done. (Igarri zautte.)

"Nola azadu inparanteko bazafira izultza? (Gure sus! Gans ibaratu gendun.)

Apaldu ondoren, etzekoeko alonak kalura darbora lez joat leuzunak trandaka abastun, bestia dantzan pu fukiten...

Ufengo gaitzen Meza Naguara g'ian.

Meza ondoren, Ordizako bi gaitz Muruntar anayak, auzeko eta atzeko ziria, auzokua alera ruten efiko gor tiak.

[Mutli oyen saoyal! Beajundukara zuel denoi. Ondeko irabaz deute efi ko oneratik edarik.

Sokariko beiz beizko eta konpoko nesako politak ekin zituzten. Ala zion batak: "Naigabe egiten nian dan izan ondo, ondoren neukan Ernanlio neta ar begira?"

"Ta nola ez?"
 Iganden meza nagusia abertuzera etofi ziran. Ordizako zafotzale ba izuek. Ondo egin era.

Er orden ein ondo nere irizian efi ko gaitzak txanponak sakratuauri bo la beaoren korutik, neska eta emaku me gaitera botatzen.

Pafagaf, matalidi...
 Erue edefak eta sazi obego gura. Menditik mendira...
 Txistulariak; txistua, algarak eta gu re txistularik; izanorik gabeko jai ede fok.

Lau etzekila kaja saldu emen situ Ordizako Manuel "Motzak".

Er este mitala, astorik etofi ziranik, ez. Gollan dago efi au eta biderik ez dauka orandio. Ala ere efi astotako neska metlak agurtu nitun. Er ditul danten izenak orotzen. Ernaniko Miral Guruzeta eta Oñativiatar Miral. Iruntzar Prantxeta. Ordizako Gar mendiatar anal atebak: Muruntar Ba izize.

Ezazikit beintzak neri astuko aur tengu gura oek... Ufengo jarrera. NERE.

Gabinete Ortopédico

Dirigido por A. GOETZE de la Clínica Ortopédica de la Universidad de Berlín. Construcción de toda clase de prótesis y aparatos ortopédicos.
 Clínica San Ignacio. - Ategorrieta

I. LABAYEN ESPECIALISTA ENFERMEDADES DE PULMON

Alameda, 7 Teléfono 15.369 SAN SEBASTIAN

EMPLEO

Importante Compañía de Seguros Accidentes, precisa Inspector para Vacaciones. Escribid P. D. esta Administración

Ha aparecido la mejor obra de literatura vasca EUSKO - OLERKIAK

DEL CERTAMEN DE TOLOSA

Todo vasco debe comprar inmediatamente este elegante tomo de poesías

DONOSTIA

EUSKERAZ IKASTERA

Udal aldudirik eusko ikastetza bati lere diben eusko ikastetza euskeraz ikasteko, 100 lekuzko gora bideu dira.

Ikastetza lekurik ez dagoelako, 80 bakarik azko dira. Lan ontan, Alrugu jaun agurpariari laguntzako, beste tra kiale laguntzako bat jarrena. Udalak asun onuzen erabaki du.

Laguntzale befa, bear diran artez-kozik kendik egin ondoren, datoren libretatik sartko da. Orain leku gabe gertu diran ikastetza sartu.

Euskeraz ez dakinela gaitzotarik, ezin befi "no se euskera" esan, ta beste gabe leasi ajolik gabe egongo re ate, ikastor ontan, E. Etxeain, "Eus kaizkizkian ta beste ikastol nakotan izan dezuzteke ta.

Lotaskizuna ere bada, bizi jurtan euskera entuzien, biaz bada bai irulan fi ere ta ez mistatzen auzartza.

"Zala dala? Ez, ez da zala, ikaroko gogo bizia dagonian, beste nakok lka si ot dute eta.

Chil Triech, Donostia bizi dan doitar gaitz atezgaitz, iru libretan euskeraz ikasi du (ta nola gero!

Afora batak, auera arte euskera en izan ez due nafote batak ikasi, ta bestako seme, befi euskeldun artian payo ta bidea nentat zala dala?

Ez dala zala ez, diot befi ere. Igazko igandean, alkarfektig Isaba bi dean gitalarik, bere euskera miniza- tzeko gogo bizia ikusirik, galdetu nion.

—Zu, Triech, jauna, zioletan aion denbora gubian gure efi ikasi dezu?

—Aizuma nate—bañan biota blotzen Euzkadi nate det.

Oñekin dana esana dago, ez nion ez yago galdetik egin, ez nian biazik eta, "Blotzen Euzkadi mailte det", ara or mailteun gaitz eufektuzen dituen bide egokitzen.

Euzkadi bentan mailte badegu, ez nre alinkako detgu, gaitzako gaitz, atezkialk d'ia, atezkialk.

Ferretería

Viuda de Juan Oria Urbietu. 41,43 y 45 Tel. 10.414

Herramientas, batería de cocina, artículos de calefacción, cerraduras "YALE" de seguridad, etc.

Aguas de Gestona

Las fuentes minero - medicinales de este Balneario, continuarán abriendo al público hasta fin de Octubre

Calor Fieros Goma BOTELLAS para agua caliente

La mejor fabricación



SOCIEDAD GENERAL HIGIENE Garbay, 22. Urbietu, 9. Miracruz, 2

Miren Arabaszu Arriagatar Andoni

¡¡¡AI MARIANO, MARIANO, MARIANO!!!

Lase elaita genden, bañan orain poma gindeko. Mariano Salabafia, Afidien beise "sakametas" sepaldikoak "La Voz" en idati du.

Er aidi bialan beza. —Buenos dias don Juan. —Muy buenas don Pedro.

—Como sigue la cabeza don Juan? —Llena de serin don Pedro.

Orain ez du don Juan ta don Pedro rik atzetan, separatimo mumuz, Xanti Meabe goratu bafo.

Idakik gaitzak, alako baratuari sapa usaya daro.

Oñia ta ura, ura ta oñia tartean, Xanti darabiki baditidu berakin baratuari sapa segin rai, edo Xanti sukhi oñen zale dala.

Baratuari sapa idakik oñezan, nia jardun dira, bere aspaldiko don Marriandun lagunak...

—Buenos dias don Juan. —Muy buenas don Pedro.

—Le a gustado el escrito-sopa de ajo don Juan.

—Que va, si no tenia sal don Pedro!

Azpeiti

Anna Birjinari efozarria.

Dakimaten bezia irakurleak, tritzi go ra Uri-1 oñezara, eta oregaitan bideko gaitza izango da, fi oñetan e unik ere utzi gabe, Anna Birjinari efozarria efe- zatazera, gure leengo gurazo safal beza.

Efozarria izentzen dan oñtza da, meza deunak oñean, Jaungoikuzaren eta Anna Birjinariar deboziorik gogokue na, gion guntzentzat probetxugarrena dan bezia esanarekin, Jaungoikuzaren Amak berak arauti siola, aliz sulozan nagafaz zegoala agertuta, Domingo Do- tuauri Albigotafak blurtzeko, 1213'gan urtean.

Zorionekoak bada mña bider, debozior eta atentzioz, betogel ta amar Agur Mari, eta beste albeste Santa Mari, Jaungoikuzaren Amari egunke ere utzi gabe, etzatu dioten nolín eta sendiak.

Ludi ontan ere artuko dituzte bada, paurigabeko esker ugaririk, Ama efi- zilian eramaniko ditu, Zeru edetara be- lantuzan guziko zorianak gozatzera. Franzisko Dentsuzaren eguna.

Oso alaituzan edetian espatu zuten, irupfengoa anal-afeba zidunak, eren Alia Franzisko Dentsuzaren eguna.

Oso ondo jafatu zuten eren Jaunatze ta gaitzako elizkumetara. Gaitzori.

Elikatutik artuta gaitzori argitzen (ta Pedro Ondare.

Leñbailien sendatzea opatzen dituz. Ori bezia.

Igaro dan ostian fi zan "Ereberri" basetiko ondare elizko ta zindus. G. B. Bere sendi guntziari laguntzen diogu naigabe arauti oñetan. Beatriz.

La Frottoza Guineonesa

PI Y MARGALL 75 Jaular, Perlanana, Heladoras, Hu- les, Lora, Cristal, Porcelana y Ba- kelite ARTICULOS PARA AVICULTURA

Dr. Benito Petschen

ESPECIALISTA EN PARTOS Y EN FERMEDADES DE LA MUJER Prim, 17, entresuelo - Teléfono, 12.761

Altxa-Errera

Dean Mikel'en eguna.
 Oso ederki ospatu izandu da efi on- tan, Euzkadiko atzidariaren eguna. Lan dabiko aidi ikusi da Euzko etal- de ontan gure eusko kultur, eta oñe- gaitz gure blyotak alatu.

Golizan, Euzko Euzko'k erataua zu- kan sei triditako mes aondotian, izan du san Baskoizaren eta W. A. E'ko ge- laren bebedinkazua, eta bai mezetan eta bai bebedinkazuan emakume eta gurasoen asko bideu ran.

Ituztan bideu gitan Baskoizyan 40 bai baskide ofatzen eta zuputuna eta egusi oñ ondo jafayak jan, eta sagar- de eta ardo goxak eran ondoren, sor- tu zira, berian beletariyak eta baita antzerki edo teatrua egiteko gogua zu- tenek ere, eta eyeri aidiu eta abesti abertzyak abestuz bebatu gendun uno re onlan alkatu au "No izuztan edera igaro gendun alkatuzan edetian, eta azko postuko gaitzko befa ere oñako bat ezatila.

Uñal bezia.
 Gobernadorian egindua befar Altxa' ko udal edo aguntamintuko "Comisión Gestora"ko lezidatu alkatik befan de- mokratiza analuzan ezin dirako efi- ko agintariyak, eta berak dibotzen orain ondo jafiko oñen dute Altxa'ko efiya. Ituzko degu.

Basal Deun Kepa'n.
 Agindua gendun beza eta gure igari deroko alkatari jafatuz izandu gura gure aldamentio efi onlan egin diraden jai abertzoetan, eta beste elako jafay egin izandu diraden eritan befa em" ere egun alai bai igaro gendun. Iruntza.

Gipuzko Idazkaritza ezaten ari zai- guna eta Mendiozale Batak agindua diguna befa biera degu datofen igand- ilan. Gaitera goparatun arupengo a- keneko itzaldiyak eta jai abertzoak di- rala eta se eriyon egiten diraden indar geyokin erantzun bifa degu. Oñena, mendiozaleak gaitziki eta gaitzako abertza dantak antzaldien, gura gite- zen gura anal trundefak bezaritza, areriyorik abertzaletuzaneren indafa erakutze.

Segura

Igaro d'ia gure jai abertzoak, ta ayan befiak ederki emen ditu "Leiza pek" atzeko EL DIA'n befan... nere usete astu egin zaitzko gura batenek.

Arabazuko Amaren ondoren geyoko etiko mutlak atera nuten dantza so- ka dantza surberan Ganauz'tar Kar- mele nekatza ona eramanaz.

Afatzaldean befiak banekin nik egun ofetaz umetuzak ere etofiko zi rala eta ala gertatu ere, bazkaria bu- ltu bafo len Atsundar mutli koskor bot sei urte iguruzkoa bere dantza ri soñanekin azkido mitzairun enpa- ratuzan eta (bai ederki dantzanu ere! Gaitz abertzen izan zizandien neri ura ze beintat neri. Txaloz franko ira bazi zuan. Eufekak bada gaitzoteko.

Berlala azkido ziran befi bi gizon blyak otzaf bana bere ardo gozoko botela beza: gure iguruzaren ama panteiko izan zan Landimbal'tar Mire Tereze andareño onanen izendun.

"Lelampe"k zion Beasain eta Atsua go dantzarri taideak gifuzela; bera emen izan gifuzten Legofetazunak era. (Bai ederki beste taideekin batera dantza ta ere! Guntzentzat zue ezkerak.

Eufekak, bai eufekak egun oñetan etofi ziran abertzeak guntzi; bafin bates ere gure aipa guntzi gure dela i ali ederki erantzen diomtelako; gu gure alegi guntzi zuan bear guntzi- tan.

Egun batuek gure artean igarota biuru dira Sara'ra Landimbal'tar Te- reze ta bere senara.

Baita beren guntzuekin egin ba- tuztan egonda Golburu'tar bi aniak (sapa onak) Napafara.

Bombas "VERTA"

DOMESTICAS E INDUSTRIALES Arcos. - PRIM. 59. - Teléfono 11.642

Platería Anduiza

Cubiertos y Vajillas Completas presentantes para Hoteles: BUENECHEA Y HERNANDO NABRICA, 12. - San Sebastián Agente vendedor: Victor Aguirre Teléfono: 12.935

Horribles! Horribles!

se le quedarán los suelos y muebles si no usa LA CERA SIMON

Dr. Benito Petschen

ESPECIALISTA EN PARTOS Y EN FERMEDADES DE LA MUJER Prim, 17, entresuelo - Teléfono, 12.761

La Frottoza Guineonesa

PI Y MARGALL 75 Jaular, Perlanana, Heladoras, Hu- les, Lora, Cristal, Porcelana y Ba- kelite ARTICULOS PARA AVICULTURA

Carbones - Leñas

Primitivo depósito de leña cortada en todos los tamaños. Antracita, coek ar- rin, astillas, etc. ALBERTO S. ELI- ZALDE, Birmingham, C. Teji. 11.193

Dr. Benito Petschen

ESPECIALISTA EN PARTOS Y EN FERMEDADES DE LA MUJER Prim, 17, entresuelo - Teléfono, 12.761

Eibar

Isaba'ra.
 Larunbatan joan ziran emendik, Euzkadi'ar Euzkadi, gure etitari bikaña, bere onaba Oñasola'tor Jon eta Agur- tar Joseba Andoni, Aldunde kement- tuzia.

Gogur egun zuela irakuri degu. —Baita, biaz ere! Nabafa beartu dago-la.

Oñena.
 Bafel alargunaren jafetuzan izanda igandean Oñasola'tar Gaitzen, Bide- Oñena, "kooperatiba"ko leengo batzo deko lezidaria izan zaidan omenezko otuzitua.

Aren ufengo, euzko abertzyak, eta bu katu zuen jafay.

Antezkizkizunak.
 Adierazten da "Trokel de rana" eta "Jauntak" antzerki idazkari dituna- ri, ari-1 bialdu denala Euzko Bato- kura igekitu edo "kopiyak" ataratuko 15 egunean bakarik.

Ziur ezaten zao bialduko zalala.

Abertzak lan egin!

Adiakideak: udaldea igaro dan eke- ro, eldu zalgu befa ere, lanerako paka- ra. Oñis igaz beza egin bear degu edo oraindik ardura geyatzeekin.

Ituztoko lanak gertatu dituzten. An tezkizuztarako lagun geyago biaz di- ruda.

Deun Ander egunerako, zerbait gerta- zeko asmoa egon bear du, beaz, gion ortako jaupa gaitz alkatu izan biaz il- tate.

Es utzi lan auzk puzatutako sakel- lan...! Abertzak, zar eta gaitz: gu gion lanera Abertzar' alde!!

Iruntza.
 Gogo azkido dago, datofen igandean Irungo abertzeale jafetara joateko. Men digotale "Jalki"koak artu dute suren gaitz bebi izandi bat.

Ixtartu daituzan Bidasoa'tar anayak, danak alkatuta!!

CASA ESPECIAL PARA MEDIAS, CALZETINES, GUANTES, LANAS Y PIELES DE TODAS CLASES

Churrucua, 9 Teléf. 14.944

Ultimas publicaciones

VIVANTE. — Tratado de Derecho Mercantil, Volumen II. Las sociedades mercantiles. 20 pesetas.

FORCAT. — Curso de Administración económica. 3.ª edición, puesta al día por PABREGAS DEL PILAR, 18 pesetas.

GARRIGUES. — La prórroga de los arrendamientos y la revisión de rentas de fincas rústicas. Antecedentes. Legislación. Comentarios. 4 pesetas.

GARCIA GONZALEZ. — El Poder Judicial. Prólogo de Sánchez Román, 8 pesetas.

ESTATUTO DE CATALUNYA de 15 de septiembre de 1932. EDICION OFICIAL. 0,50 pesetas.

REFORMA AGRARIA. — Ley de 15 de septiembre de 1932. EDICION OFICIAL. 1,50 pesetas.

CODIGO PENAL. — Ley de Bases para la reforma del de 1870. EDICION OFICIAL. Una peseta.

ESTATUTO DEL VINO, de 8 de septiembre de 1932; EDICION OFICIAL. Una peseta.

BARABONA. — Contestaciones al Programa de Auxilios de Gobernación. 25 pesetas.

EDITORIAL REUS S. O.

ACADEMIA: PRECIADOS, 1. LIBRERIA: PRECIADOS, 6. Apartado 12.250 MADRID

